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Balance 96:
sumpliendo
RUEestLra mision

Coomeva incremento
sus beneficios,
logrando excedentes
que consolidan

su liderazgo en

el movimiento
cooperativo.




0s resultados obte-

nidos por la Coope-

rativa en su desem-

peno social y econd-
mico durante 1996 tienen
un significado especial fren-
te a otros anos, pues en me-
dio de las dificultades que
atraviesa el pais, Coomeva
mantuvo su dindmico creci-
miento, pudiendo desarrollar
proyectos que le permitirdn
continuar cumpliendo con su
mision: contribuir al desa-

rrollo integral de sus asocia-

dos, del sector solidario y de
la comunidad.

Entre los muchos he-
chos que sobresalen en la
ejecucion de la operacién de
la Cooperativa estan sus in-
gresos operacionales, que
llegaron a los $102.703 mi-
llones, 26 por ciento mas que
en 1995, y que tienen como
origen la prestacion de servi-
cios financieros en un 51 por
ciento y de salud en un 49
por ciento. Después de des-
contar los costos operaciona-
les y administrativos Coome-
va gener6 $6.238 millones de
excedentes brutos (70 por
ciento mds que en 1995),
consolidando su liderazgo
en beneficio de sus asocia-
dos y el sector cooperativo.

Educacion

Mediante la accion edu-
cativa realizada por la Coo-
perativa, al finalizar 1996 el
total de asociados ascendié a
78.142, cifra que representa
un incremento del 24 por
ciento frente al afo anterior
y que demuestra el grado de
satisfaccion y buena imagen
que Coomeva brinda y tiene
en su mercado objetivo (gra-
fico 1).

En cuanto a la repre-
sentacién de los asociados
en la gestion de Coomeva,
los diferentes comités que
supervisan e impulsan los
servicios solidarios contaron

con la participacion de un
total de 751 asociados (grafi-
cos2y3).

Ademas, el area de
Educacion beneficié a mas
de 12.000 asociados con sus
programas de desarrollo
profesional (grafico 6), a
43.000 con sus actividades
de educacion cooperativa
(grafico 5) y a casi 25.000 a
través de actividades de de-
sarrollo social (grafico 7).
Para la realizacion de estas
actividades se invirtieron
$1.574 millones con cargo a
los estados de pérdidas y ga-
nancias y $604 millones con
cargo al Fondo de Educacion
(grafico 4).

Servicios financieros

Coomeva sirvié a sus
asociados durante 1996 con
un total de 40.199 préstamos
por valor de $90.563 millo-
nes, 42 por ciento mas que
en 1995. Este incremento se
vio respaldado por el aumen-
to en las captaciones, que
durante el mismo perfodo
llegaron a los $64.908 millo-
nes, superiores en un 53 por
ciento a las realizadas en
1995 (grafico 8).

Por su parte, el creci-
miento en las cuentas por
cobrar a asociados lleg6 a
los $154.757 millones, con
un aumento del 49 por cien-
to frente a 1995. Este com-
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portamiento es muy signifi-
cativo al tener en cuenta que
la cartera del sector bancario
crecio en un 22 por ciento en
1996.

La destinacién de los
servicios crediticios financia-
ron en primer lugar la com-
pra de vivienda con un 31
por ciento, seguidos por los
vehiculos con el 24 por cien-
to, la libre inversion, 22%, el
renglén de productivos con
el 15 por ciento, seguidos
por la educacion, el turismo
y otros (grafico 9).

Las captaciones del
area Financiera (grafico 10)
estuvieron representadas
por $41.699 millones en cer-
tificados de depdsitos a tér-
mino y $23.568 millones en
depésitos, manteniendo un
crecimiento satisfactorio a
pesar de la incertidumbre
que ha caracterizado el com-
portamiento de la economia
durante los tres ultimos
anos.

Solidaridad

En materia de solidari-
dad, las reservas que respal-
dan el servicio bandera de

Coomeva alcanzaron los
$43. 355 millones, con un in-
cremento del 61 por ciento
frente a 1995, convirtiendo a
la Cooperativa en una alter-
nativa de seguridad social
para el renglon profesional
de Colombia.

Las cifras presentadas
por la administracion de
Coomeva a la XXXIV Asam-
blea de Delegados y a todos
sus asociados son ejemplo
del aporte que la economia
solidaria estd haciendo por
el pais y que guardan espe-
cial significado en esta épo-
ca de adversidad en que la
Cooperativa es consciente de
la necesidad de continuar re-
visando sus estrategias a la
luz de la vision de servicio
que orienta su quehacer. Por
ello su especializacién, el
proceso de modernizacion y
la consolidacién de los pro-
gramas de desarrollo profe-
sional, entre otras iniciati-
vas, forman parte del esfuer-
zo por hacer de Colombia un
pais con mejores condicio-
nes para la clase profesional
y toda la comunidad.

Crecimiento de Asociados a diciembre de 1996
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Las reservas que
respaldan el Servicio de
Solidaridad alcanzaron
los $43.355 millones,
convirtiendo a la
Cooperativa en una
alternativa de seguridad
social para el renglon
profesional.
Namero de Asociados por Comités
Grafico 2
Comités Principales = Suplentes Total
Consejo de Administracién 9 3 9 '
Junta de Vigilancia 3 6
Comité de Planeacién 14 45 14 |
‘ Juntas de Vigilancia Social 45 16 90
Comités Regionales de Administracion 34 24 50
| Comités Zonales de Administracion 59 29 83
| Educacién 96 15 125
Salud 87 19 102
Ahotro y Crédito 66 12 85
| Vivienda 67 5 79
Salud Oral 43 48
Financiero 14 14
Especiales
Asuntos con el Asociado 3 3
Grupos de Trabajo 15 15
Desarrollo Empresarial 23 5 28

| Total 578 173 751
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Area de Educacién

Inversion en Comités (miles de pesos)

Educacion Cooperativa

Grafico 3 Qifieod
Comités Regionales Valor Actividades Participantes
Cali 51.916 Formacién Cooperativa 2.744
Medellin 57.683 Induccion Coomeva 23.900
Bogota 14.192 Reinduccién 6.458
Palmira 11.592 Clubes Juveniles Cooperativos 1.579
Eje Cafetero 9.105 Otros 8.757
Comités Nacionales* 144.488 Total 43.438
Total 160.097
304.585
*No incluye Asamblea, Consejo de Administracion y Junta Desarrollo Profesional
Grafico 6
Inversion en Actividades
(Millones de pesos) Actividades Participantes
Mt d Actualizacién profesional 1.681
Integracion profesional 4.951
Con cargoal Py G 1,574 Capacitacion empresarial 5419
Con cargo al Fondo de Educacién 604 Total 12.051
Colocaciones de 1996 por tipo de crédito
$90.563 millones de pesos a diciembre de 1996
Desarrollo Social (41.6% mas que en 1995)
Grafico 7 Grafico 9
Actividades Participantes Vivienda 31%
Reuniones de integracién asociados y 8.631 Vehiculo 24%
sus familias Libre inversion 22%
Club de Caminantes 4,843 Productivo 1%
Eventos Culturales 5.827 Educacion 4 U/F‘
\ Actividades recreativas y deportivas 5.413 Otros 3%
| Orientacién profesional 148 Turismo 1%
; Total 24.862
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ACTIVOS

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo

Fondos de liquidez

Inversiones temporales
Obligaciones de asociados (neto)
Cuentas por cobrar (neto)
Depositos y anticipos
Inventarios (neto)

Gastos pagados por anticipado

Total de Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE

Obligaciones de asociados a largo plazo

Terrenos no urbanizados
Inversiones permanentes (neto)
Activo fijo (neto)

Otros activos

Total de Activo no Corriente
Total Activos

VALORIZACIONES

Total de Activos y Valorizaciones

Cuentas de orden
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1996

$7.328.378.676
9.979.922.588
1.963.359.123
90.756.586.769
6.127.897.869
2.739.756.078
0.347.242.787
612.780.830

80.855.924.720

104.000.023.030
270.658.141
4.202.686.925
18.334.385.738
3.960.097.075
130.767.850.909
211.623.775.629
5.704.429.135
$217.328.204.764

$88.734.758.417

1995

$8.453.954.063
4.002.006.542
285.509.332
51.195.907.743
8.371.050.730
1.088.277.087
2.233.118.196
455.061.232

76.084.874.925

52.716.365.902
166.644.657
2.616.612.127
8.925.188.674
899.219.932
65.324.031.292
141.408.906.217
3.803.799.122
$145.212.705.339

$125.745.528.207
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PASIVOS, FONDOS SOCIALES Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE

Sobregiros bancarios

Depositos de asociados
Obligaciones financieras
Acreedores asociados

Cuentas por pagar

Prestaciones sociales por pagar
Ingresos no devengados
Provisiones y pasivos estimados

Total de Pasivo Corriente
PASIVO NO CORRIENTE

Obligaciones financieras (menos porcion corriente)
Titulos en circulacion

Total de Pasivos no Corriente
Total de Pasivos

FONDOS SOCIALES
PATRIMONIO

Aportes sociales

Reservas

Fondos de destinacion especifica
Excedentes presente ejercicio
Revalorizacion del patrimonio
Total del patrimonio

Total de Pasivos, Fondos sociales y Patrimonio

VALORIZACIONES

Total de Pasivos, Fondos sociales, Patrimonio, y Valorizaciones

Cuentas de orden por contra

1996
$2.475.444.261
65.267.231.230

4.951.095.257
1.861.053.243
7.495.183.170
1.052.900.984
3.067.360.594

176.172.063

86.346.440.802

5.947.635.781
4.500.000.000

10.447.635.781

96.794.076.583

64.756.456.439

35.755.763.987
2.035.100.982
270.951.034
6.237.806.442
9.773.620.162
50.073.242.607
211.623.775.629
5.704.429.135
217.328.204.764

88.734.758.417

1995
$4.961.505.942
42.343.901.395

2.363.212.345
1.101.997.375
5.584.291.415
719.885.378
4.036.681.819
206.495.507

61.317.971.176

2.924.942.500
4.500.000.000

7.424.942.500

68.742.913.676

41.164.116.876

22.496.786.408
2.373.202.057
76.885.870
3.679.013.563
2.875.987.767
31.501.875.665
141.408.906.217
3.803.799.122
145.212.705.339

125.745.528.207
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Los resultados de la
operacion son el es-
fuerzo por mejorar las
condiciones de vida de
los profesionales y la

comunidad.
Por los afnos terminados el 31 de diciembre de 1996 y 1995 1996 1995
INGRESOS OPERACIONALES
Ingresos por servicios:
Servicios financieros $51.939.953.685 $37.683.745.672
Servicios de salud 50.763.829.741 38.483.693.084
Total de ingresos operacionales 102.703.783.426 76.167.438.756
COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES Y ADMINISTRATIVOS
Costos por servicios:
Servicios financieros 29.140.014.033 21.447.462.449
Servicios de salud 37.905.211.212 28.151.034.779

Gastos operacionales y administrativos 24.769.539.970 21.197.206.579
Total de costos y gastos operacionales administrativos 91.814.765.215 70.795.703.807
Excedente presente ejercicio 10.889.018.211 5.371.734.949
Excedente (déficit) neto por exposicion a la inflacion (4.651.211.769) (1.692.721.386)
Excedente neto presente ejercicio $6.237.806.442 $3.679.013.563

Victor Hugo Pinz6n Parra Humberto Ramirez Balanta

Gerente General

Director Nacional de Contabilidad y Presupuesto
Tarjeta Profesional No. 19459-T

Cristobal Vargas Giraldo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 25652-T
Miembro de la firma Audiuconal




